Universitätsbibliothek Paderborn

Decisiones Practicæ Casuum Conscientiæ Selectorum In Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium, Omnibusque, Præsertim Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum

Pars Altera Decisionum Practicarum Casuum Conscientiæ Selectorum In
Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium, Omnibusque, Præsertim
Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum

Leonardelli, Bonaventura

Augustæ Vindelicorum ; Græcii, 1739

Q. 2. An qui dubitat, utrum aliquam Horam recitaverit, vel aliquid omiserit,
teneatur repetere id, de quo dubitat?

urn:nbn:de:hbz:466:1-41144

cio, qui eam audire nequit tempore debito, seu eō, quō illam ipsū recitare posset, siquidem auditus loco prolationis succedit: & aliās sequeretur, quōd si socius versiculum suum proferret, quando tu profers tuum tibi competentem, satisfaceres tuā obligationi ita recitando; quod utique dici nequit; tum quia simultanea talis recitatio est contra consuetum Ecclesiæ usum, & aliās dimidio temporis spatio integrum Officii pensum persolvi posset, cūm sit par ratio partis & totius: Tum quia socii recitatio succedit loco illius, quam tu recitare debebas: sed tu non poteras utruinque versiculum simul recitare: ergo neque eodem tempore, quo alter recitat, poteris satisfacere. Unde

Ad rationem in contrarium R. ad satisfaciendum præcepto requiri, ut socii recitationem audias tunc, quando eam ponere posses, quia alter etiam nomine tui recitat, & auditus loco prolationis succedit, sed quia tu non poteras tunc illam recitare, cūm audis, eō quōd utrumque simul recitare non possis, ideo minimè satisfacis.

301 Ad 2. Q.R. Sic dubitantem teneri ea repetere, de quibus dubitat, nisi dubium probabile aliquo ratione practicè deponatur. Ratio est; tum quia præceptum obligans ad recitandum est, & manet in sua possessione: Tum quia recitatio est aliquid facti; factum au-

tem non præsumitur, ut docet communis Jurisperitorum.

Quōd si tamen dubitans probabilem aliquam conjecturam habeat, quōd recitaverit, v. g. quia scit, se incepisse Horam, & nunc reperit se in fine ultimi psalmi, vel quia scit se communiter non solere aliquid omittere, vel quia meminit posteriorem Horam, quam scit se recitasse, non solere aliās recitare, nisi prius recitata priore, vel quia reperit mutatum signum, quod, post persolutam quilibet Horam mutare solet, & apponere Horæ subsequenti recitandæ &c. Si inquam, ejusmodi probabilem conjecturam habeat, non tenetur quidquam repetere, ut docent Bonae. D. i. q. 4. p. 2. n. 11. Tambur. in Decal. l. 2. c. 5. §. 3. Pelliz. l. 1. tr. 5. c. 8. Laym. l. 4. tr. 1. c. 5. Gobat. in exp. l. 5. n. 621. Navar. Suarez. Sanch. Azor. alii que apud Lacroix. Et ratio est, quia tunc possessio est pro ipso recitante, qui cūm certus sit, quōd aliās soleat recitare Horas Canonicas, sciātque se Breviarium hodie recitasse, incertus autem sit, an Horam, vel partem illius omisserit, prudenter potest præsumere, & supponere, se etiam nunc nihil omisisse, cūm etiam aliās solitus sit, nihil de Officio intermittere, aut transilire, nec præsumatur omissione illius, quod in ordinario cursu recitari solet. Quin imò expedit, saltem scrupulosis, in tali casu nihil repetere, ut notant Sanch.

Sanch. Laym. Navar. Gobat, & alii, ad viam scilicet scrupulis præcludendam, & ad inania, & vana dubia deponenda; & quidem loquendo tantum de omissione parvæ alicujus Horæ, censem Tam-
bur. & Gobat non teneri Clericum repetere, et si probabilis ipsi ratio suppetat judicandi, quod talem parrem non oraverit, modò ipsi non sit moraliter certum, quod eam non omiserit.

Rationem dant, quia ratio illa, quod, quando quis Officium incepit, communiter, ac regulariter non omittat, præponderat, ac prævalet omni alteri rationi oppositæ, quæ tantum probabilis est, juxta regulam communiter receptionam, quod ex communiter contingentibus fiat prudens præsumptio. Nota autem cum Lacroix non esse sufficientem, & prudentem causam repetendi Horam ex eo solum capite, quod non memineris te illam recitasse, dummodo non memineris te illam non dixisse, & habebas aliquam conjecturam, quod recitaveris, ut alibi dictum est.

302 Ad 3. Q. Utrum necesse sit, ut recitans privatim Officium divinum ita verba proferat, ut se ipsum audiat? Affirmativam lententiam amplectuntur Medina C. de orat. quæsito 7. Reginald. l. 18. n. 174. Vincent. Filliac. tr. 23. c. 3. n. 117. & cap. 7. quæsito 8. aliquique arbitrantes recitantem teneri se ipsum audire; quia recitatio Officii Divini est oratio quædam vocalis; de ra-

R. P. Leonardelli Soc. Jesu

tione autem orationis vocalis est, ut voce proferatur, & ab aliquo audiatur, cum vox essentialiter sit quidam sonus. Sed

Contrarium tenendum est cum Navar. c. 20. de orat. n. 14. Suarez tom. 2. de Relig. c. 28. n. 17. & cap. 7. n. 5. Bonac. D. 1. q. 3. p. 2. §. 1. Laym. l. 4. tr. 1. c. 5. n. 8. Palao D. 2. p. 3. n. 6. & aliis censemibus, non esse necessarium, ut cum quis solus recitat, se ipsum audiat. Moventur. Primò, quia nullo jure probatur, recitatem ad hoc teneri; præceptum enim obligat ad dicendum, non autem ad audiendum; estque præceptum solum de locutione vocali cum Deo; sed cum Deo optimè loqui possumus verbaliter, quin nos ipso audiamus, quia possumus verba formare, quæ Deus optimè percipiet; potest enim oratio fieri ore, & voce, etiamsi non audiatur ab ipso recitante, quæ ex se sit quidam sonus formatus ex allitione aeris ad labia, & dentes. 2. Si ad orationem vocalem, & ad executionem hujus præcepti necessariò requiretur, ut te ipsum, seu verba à te prolatæ audias, tunc orare non posses vocaliter, neque hoc præceptum implere, si surdus es, vel, si dum oras, magnus strepitus excitaretur.

Porro licet opus non sit, ut te ipsum audias, debes tamen verba ita distinctè proferre, ut absolute